
_____________________________________________________________________________ 
Sede ITE e uffici: via A. De Gasperi, 30 - Sede ITT: via A. De Gasperi, 28 

86039 Termoli (CB) - Tel. 0875/83655 - C.F. 91049570707  
http://www.iisboccarditiberio.edu.it - CBIS01800L@pec.istruzione.it – CBIS01800L@istruzione.it 

 

 
 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 “G. BOCCARDI – U. TIBERIO” 
 

 

 

Istituto Tecnico Economico “G. Boccardi” 
Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il 

Marketing  
Sistemi Informativi Aziendali  - Turismo 

 Istituto Tecnico Tecnologico “U. Tiberio” 
Costruzioni, Ambiente e Territorio - Conduzione del Mezzo Navale - Conduzione Apparati e Impianti Marittimi 

 
 

 
Termoli,  19 dicembre 2025 

Albo on line 
Amministrazione trasparente 

 
Affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 176 e ss. del d.lgs. n. 36/2023, del servizio di ristorazione 
mediante distributori automatici di bevande calde, fredde, snack ed alimenti preconfezionati, per il periodo 
di anni 5 (cinque), da ubicare presso le sedi dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di 
TERMOLI(CB).Determina di aggiudicazione  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.5, co. 
2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, co. 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 
 
Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con Delibera n. 181 del Consiglio di 
Istituto del 10/09/2025, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, con particolare riferimento agli artt. 28 e 29, nonché alle fasce di valore economico 
relativamente all’applicazione dell’obbligo di rotazione di cui all’art. 49, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituto valido per il triennio 2025-2028 approvato con delibera 
del Consiglio di Istituto n. 159 del 25/11/2024 e successive mm e ii con delibera n. 169 del 
Consiglio di Istituto del 27/06/2025 e con delibera n. 169 del Consiglio di Istituto del 27/06/2025 ; 
 
VISTA la Delibera N. 181 del Consiglio di Istituto del 10/09/2025 “Approvazione del Regolamento di 
Istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture”, successivamente modificato con 
delibera N. 198 del Consiglio di Istituto del 26/11/2025  ; 
 
VISTA la delibera N. 155 del Consiglio di Istituto del 25/11/2024 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2025; 
 
Vista la Delibera n. 177 del Consiglio di Istituto del 02/09/2025 con la quale il Dirigente Scolastico è stato autorizzato 
alla stipula della Convenzione-Accordo con la SUA Comune di Isernia per la delega allo 
svolgimento della procedura di gara in oggetto; 
Visti: 
• gli artt. 176 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, contenenti la disciplina dei “Contratti di Concessione” e in 
particolare l’articolo 187 “Contratti di concessione di importo inferiore alla soglia europea”; 

http://www.iisboccarditiberio.edu.it/
mailto:cbis01800l@pec.istruzione.it
mailto:cbis01800l@istruzione.it
Protocollo 0018225/2025 del 19/12/202519/12/2025



_____________________________________________________________________________ 
Sede ITE e uffici: via A. De Gasperi, 30 - Sede ITT: via A. De Gasperi, 28 

86039 Termoli (CB) - Tel. 0875/83655 - C.F. 91049570707  
http://www.iisboccarditiberio.edu.it - CBIS01800L@pec.istruzione.it – CBIS01800L@istruzione.it 

 

• l’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea e che, al comma 1, lett. a) fissa 
in euro 5.538.000 la soglia europea per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 
Considerato 
• che questa Istituzione Scolastica autonoma non risulta essere Stazione Appaltante Qualificata ai sensi 
dell’art. 62, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, e non può procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto tramite concessione; 
 
Vista la Determina di designazione d’ufficio, emanata dall’ANAC ed acquisita al protocollo il 01.08.2025, 
con la quale la citata Autorità ha disposto, ai sensi dell’art. 62, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’assegnazione d’ufficio al Comune di Isernia, quale Stazione appaltante qualificata, della richiesta 
formulata dall’I.I.S. “G. Boccardi” di Termoli avente ad oggetto la gestione della procedura di affidamento in 
concessione sopra richiamata; 
 
Vista la convenzione prot. 39359/19.08.2025 stipulata tra il Comune di Isernia, in qualità di Stazione 
appaltante qualificata, e l’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di Termoli, disciplinante i rapporti tra la 
S.U.A. Comune di Isernia e l’Ente aderente – I.I.S. “G. Boccardi”, per lo svolgimento delle procedure di affidamento 
di lavori, servizi e forniture, incluse le procedure di affidamento di contratti di concessione e di partenariato pubblico 
privato ai sensi dell’art. 62, comma 18, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Vista la scheda progetto relativa alla suddetta procedura di affidamento, che questo Istituto ha trasmesso 
alla S.U.A. Comune di Isernia in data 22.08.2025 e successivamente revisionata in data 11.09.2025, 
contenente i dati presuntivi relativi all’utenza potenziale del servizio, il numero dei distributori automatici 
da installare nelle due sedi dell’Istituto, la durata del contratto di concessione da affidare e il valore del 
canone annuo da porre a base di gara, che il Concessionario dovrà corrispondere all’Istituto concedente a fronte 
dell’utilizzo dei locali/spazi pubblici ove saranno installati i distributori automatici e che dovrà essere oggetto di 
rialzo in sede di gara 
 
Vista la Determina a contrarre dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di Termoli n. 13137 del 29/09/2025 
con Delega alla SUA COMUNE DI ISERNIA, in virtù della convenzione prot. 39359/19.08.2025, per lo svolgimento 
della procedura di gara del servizio di ristorazione mediante distributori automatici di bevande calde, fredde, snack 
ed alimenti preconfezionati, per il periodo di anni 5 (cinque), da ubicare presso le sedi dell’Istituto di Istruzione 
Superiore “G. Boccardi” di TERMOLI (CB)”, con metodo di scelta del contraente mediante “procedura aperta 
telematica” con offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l’importo complessivo della concessione pari a € 
717.871,16, quale fatturato totale (stimato) del concessionario generato per tutta la durata del contratto al netto 
dell’IVA di legge, e il canone annuo soggetto a rialzo pari a € 40.000,00, oltre IVA, per i 5 anni di durata della 
concessione; 
 
CONSIDERATO CHE con la medesima determinazione si è proceduto ad: 

• dare mandato alla SUA Comune di Isernia di porre in essere tutti gli atti necessari ai fini dell’espletamento 
della procedura di gara in oggetto; 

• prendere atto della documentazione redatta dalla SUA Comune di Isernia, trasmessa il 16.09.2025; 
•  dare atto   delle somme da corrispondere alla SUA Comune di Isernia pari ad € 6.870,84 così quantificati: 

ü € 410,00, quale versamento del contributo dovuto all’ANAC, giusta delibera ANAC n. 598/2024; 
ü € 3.589,36, quali incentivi per le funzioni tecniche da corrispondere alla S.U.A. del Comune di Isernia; 
ü € 2.871,48, quale quota variabile da corrispondere al Comune di Isernia, ai sensi di quanto stabilito nella 

convenzione del 19.08.2025; 
 
PRESO ATTO: 
 CHE con determinazione dirigenziale n. 2452 del 01.10.2025 il Comune di Isernia (S.U.A. – Soggetto ausiliario), 
giusta delega dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di Termoli (CB) (Ente aderente – soggetto ausiliato), 
ha indetto la procedura aperta ai sensi dell’art. 71, 176 e 185 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento in concessione, 
per il periodo di anni 5 (cinque), del servizio di ristorazione mediante distributori automatici di bevande calde, 

http://www.iisboccarditiberio.edu.it/
mailto:cbis01800l@pec.istruzione.it
mailto:cbis01800l@istruzione.it


_____________________________________________________________________________ 
Sede ITE e uffici: via A. De Gasperi, 30 - Sede ITT: via A. De Gasperi, 28 

86039 Termoli (CB) - Tel. 0875/83655 - C.F. 91049570707  
http://www.iisboccarditiberio.edu.it - CBIS01800L@pec.istruzione.it – CBIS01800L@istruzione.it 

 

fredde, snack ed alimenti preconfezionati, da ubicare presso le sedi dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. 
Boccardi” di Termoli (CB); 
CHE il bando di gara è stato pubblicato a partire dal 14.10.2025 al 20.11.2025 all’Albo Pretorio (del Comune di 
Isernia e dell’Istituto), in Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di gara e contratti, sulla piattaforma di e-
procurement in uso al Comune di Isernia “Traspare” e sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale (PVL) 
dell’Anac in data 15.10.2025; 
CHE nel disciplinare di gara è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti l'offerta il termine alle 
ore 10:00 del giorno 20.11.2025, e per la presentazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa e 
quella tecnica l'arco temporale dalle ore 10:30 del giorno 20.11.2025 alle ore 10:30 del giorno 21.11.2025; 
CHE entro il termine stabilito risultano pervenute n. 2 (due) buste amministrative: 

 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo Protocollo 

SOGEDAI SPA 

VIA FRATELLI 
GRACCHI 40/42, 
Cinisello Balsamo (MI), 
20092 

20/11/2025 10:48 n.7445 del 
20/11/2025 

IVS Italia S.p.A. Via dell’Artigianato, 25 
, Seriate (BG), 24068 20/11/2025 11:19 n.7450 del 

20/11/2025 
 

VISTA la determinazione prot. n. 16422 del 24.11.2025 del Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore 
“G. Boccardi” di Termoli, in qualità di Amministrazione delegante - con cui si è proceduto a costituire la 
Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione della concessione, per il periodo di anni 5 (cinque), del servizio di 
ristorazione mediante distributori automatici di bevande calde, fredde, snack ed alimenti preconfezionati, da 
ubicare presso le sedi dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di Termoli (CB), da affidare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
RILEVATO CHE:  
- con verbale di gara n. 1 del 27.11.2025 la commissione giudicatrice ha provveduto a valutare in seduta pubblica la 
documentazione amministrativa, ammettendo tutti e due gli operatori economici alla fase successiva; 
- con il medesimo verbale la commissione ha proceduto all’apertura e alla valutazione delle offerte tecniche; 
 
ATTESO che con verbale di gara n.2 del 01.12.2025 redatto dalla commissione giudicatrice di gara sono state 
dichiarate concluse le operazioni di gara di competenza della SUA e contestualmente è stata formulata al RUP la 
“proposta di aggiudicazione” relativa alla Concessione, ai sensi degli artt. 176 e ss. del d.lgs. n. 36/2023, del servizio 
di ristorazione mediante distributori automatici di bevande calde, fredde, snack ed alimenti preconfezionati, per il 
periodo di anni 5 (cinque), da ubicare presso le sedi dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di 
TERMOLI(CB),  in favore dell’operatore economico Società “IVS Italia S.p.A.” con sede a Seriate (BG) in Via 
dell’Artigianato n. 25, CF/P.IVA 03320270162, che ha conseguito il punteggio finale pari a 92,047 per un 
importo complessivo di aggiudicazione  pari a complessivi € 12.000,00 annui, al netto di IVA, quale Canone 
annuo per l’utilizzo degli spazi destinati alla gestione del servizio, da corrispondere all’Istituto di Istruzione 
Superiore “G. Boccardi” di Termoli (CB), oltre IVA nella misura di legge. 
CHE Come indicato all’art. 9 del Capitolato Tecnico, il ribasso da applicare sui prezzi unitari di listino è pari 
al 13% (come indicato nell’offerta economica), con un ulteriore sconto del 6,80% quale tariffa agevolata agli 
utenti in possesso di chiavetta, carta magnetica, applicazione mobile. 
PRESO ATTO della comunicazione della SUA del Comune di Isernia, prot. n. 60028 del 16.12.2025, con la quale 
è stata trasmessa la documentazione relativa alla procedura di gara, unitamente ai verbali della commissione 
giudicatrice e alla documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario; 
 
Accertato che nei confronti dell’Impresa aggiudicataria sono state condotte le verifiche di seguito elencate: 
- DURC tramite lo sportello unico previdenziale; 
- Verifica dei requisiti previsti dall’art. 94, 95 del D.Lgs 36/2023, presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici - FVOE; 
 

http://www.iisboccarditiberio.edu.it/
mailto:cbis01800l@pec.istruzione.it
mailto:cbis01800l@istruzione.it


_____________________________________________________________________________ 
Sede ITE e uffici: via A. De Gasperi, 30 - Sede ITT: via A. De Gasperi, 28 

86039 Termoli (CB) - Tel. 0875/83655 - C.F. 91049570707  
http://www.iisboccarditiberio.edu.it - CBIS01800L@pec.istruzione.it – CBIS01800L@istruzione.it 

 

Accertata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico aggiudicatario, Società “IVS Italia S.p.A.” mediante 
acquisizione del DURC on-line allegato alla presente, emesso dall’INPS_ 47612432 con scadenza di validità al 
27/01/2026; 
 
ATTESTATO il positivo riscontro dei requisiti effettuato, in particolare, in ordine alle risultanze del Casellario 
giudiziale e dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, del sistema informativo dell'anagrafe 
tributaria, del Casellario informatico ANAC e delle Informazioni societarie rilasciate da Infocamere, come da 
documentazione conservata agli atti; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 a 
favore dell’operatore economico Società “IVS Italia S.p.A.” con sede a Seriate (BG) in Via dell’Artigianato n. 
25, CF/P.IVA 03320270162 della Concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici di 
bevande calde, fredde, snack ed alimenti preconfezionati, per il periodo di anni 5 (cinque), da ubicare presso 
le sedi dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di TERMOLI(CB);  
ATTESTATA la regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del D.lgs 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate quale parte integrante e 
sostanziale nonché motivazione, ai sensi della L. 241/90, del presente atto:  
 

1) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, relativamente alla procedura aperta telematica di gara 
concernente l’affidamento in concessione del “Servizio di ristorazione mediante distributori automatici 
di bevande calde, fredde, snack ed alimenti preconfezionati, per il periodo di anni 5 (cinque), da 
ubicare presso le sedi dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di TERMOLI (CB)”, i verbali 
redatti dalla commissione giudicatrice attestanti il seguente esito di gara: 
 

Partecipante 
Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale 

IVS Italia S.p.A. 66,214  25,833 92,047  

SOGEDAI SPA 68 16  84  
 

2) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, ai sensi dell’art. 17 comma 5, del D. Lgs. 36/2023, la proposta 
di aggiudicazione, della procedura di gara in oggetto, a favore dell’operatore economico: Società “IVS 
Italia S.p.A.” con sede a Seriate (BG) in Via dell’Artigianato n. 25, CF/P.IVA 03320270162; 

3) DI DARE ATTO CHE l'importo complessivo di aggiudicazione risulta di € 12.000,00 annui, al netto di 
IVA, quale Canone annuo per l’utilizzo degli spazi destinati alla gestione del servizio, da corrispondere 
all’Istituto di Istruzione Superiore “G. Boccardi” di Termoli (CB); 

4) DI DARE ATTO CHE il ribasso da applicare sui prezzi unitari di listino è pari al 13% (come indicato 
nell’offerta economica dalla “IVS ITALIA S.p.A.”, con un ulteriore sconto del 6,80% quale tariffa agevolata 
agli utenti in possesso di chiavetta, carta magnetica, applicazione mobile 
 

5) DI LIQUIDARE alla Stazione Unica Appaltante del Comune di Isernia la somma di € 6.870,84 di cui:  

ü € 410,00, quale versamento del contributo dovuto all’ANAC, giusta delibera ANAC n. 598/2024; 
ü € 3.589,36, quali incentivi per le funzioni tecniche da corrispondere alla S.U.A. del Comune di Isernia; 
ü € 2.871,48, quale quota variabile da corrispondere al Comune di Isernia, ai sensi di quanto stabilito nella 

convenzione del 19.08.2025; 
 

6) DI DARE ATTO che il codice CIG identificativo della procedura è: B89B794473; 
 

http://www.iisboccarditiberio.edu.it/
mailto:cbis01800l@pec.istruzione.it
mailto:cbis01800l@istruzione.it


_____________________________________________________________________________ 
Sede ITE e uffici: via A. De Gasperi, 30 - Sede ITT: via A. De Gasperi, 28 

86039 Termoli (CB) - Tel. 0875/83655 - C.F. 91049570707  
http://www.iisboccarditiberio.edu.it - CBIS01800L@pec.istruzione.it – CBIS01800L@istruzione.it 

 

7) DI DARE ATTO che il RUP ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è individuato nel Dirigente Scolastico di 
questa Istituzione Scolastica nonché Stazione Appaltante, Prof.ssa Concetta Cimmino; 
 

8) DI TRASMETTERE per opportuna conoscenza il presente atto alla SUA del Comune di Isernia per la 
conclusione della procedura di gara mediante pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione. 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Concetta Cimmino 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 

 

http://www.iisboccarditiberio.edu.it/
mailto:cbis01800l@pec.istruzione.it
mailto:cbis01800l@istruzione.it

		2025-12-19T15:09:27+0100
	CIMMINO CONCETTA




